

Số: 243/UBND-BC

Đăk Nhoong, ngày 24 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Nhoong

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI:

1. Đánh giá chung

Đăk Nhoong là một xã biên giới có 06 thôn. Dân số toàn xã là 2.423 nhân khẩu với 753 hộ, trong đó người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 98,4%. Tổng diện tích đất tự nhiên là 16.560,30 ha, trong đó: diện tích đất nông nghiệp 15.573,37ha; đất ở 29,35ha. Mặt bằng dân cư thưa thớt, đường xá đi lại khó khăn, đời sống nhân dân chậm phát triển, tập quán canh tác và các hủ tục lạc hậu vẫn còn tồn tại. Một số người dân vẫn duy trì lối sống tự cung tự cấp, trình độ dân trí không đồng đều. Phần lớn nhân dân chưa áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi.

1. Thuận lợi

- Trong quá trình triển khai thực hiện các Chương trình đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn của huyện và sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, sự vào cuộc phối hợp của cả hệ thống trị từ xã đến thôn trên địa bàn.

- UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội cùng với thôn đã tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn tham gia thực hiện các Dự án, tiểu dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, đã phát huy được vai trò chủ thể của người dân trong phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

2. Khó khăn

- Đối với việc rà soát các đối tượng thụ hưởng các mô hình phát triển kinh tế, xã hội thuộc Dự án 3 phát triển sản xuất nông lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị. Các hộ chưa mạnh dạn tham gia các mô hình, nguyên nhân: Người dân lo ngại về hiệu quả thực hiện được cơ chế xoay vòng vốn.

- Năng lực quản lý, điều hành, nhận thức của một số cán bộ và nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình còn hạn chế.

- Một số dự án, nội dung thành phần chưa thể triển khai thực hiện và giải ngân do chưa có hướng dẫn đầy đủ của Tỉnh như nội dung: Kinh phí hỗ trợ gạo cho các hộ tham gia trồng rừng; quy hoạch chi tiết trung tâm xã.

2. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Chương trình

UBND xã đã kiện toàn Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia¹. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, huyện, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện².

3. Tình hình thực hiện các Chương trình

3.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (vốn năm 2022 và 2023)

- Trên cơ sở nguồn vốn giao địa phương thực hiện đã góp phần nâng tỷ lệ bê tông hóa đường nội đồng (đường đi các khu sản xuất) đạt 76,15% (9,9/13km đường đi các khu sản xuất được bê tông hóa); 100% hộ dân tộc thiểu số trên địa bàn xã có đất sản xuất; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số nâng số mô hình chăn nuôi trên địa bàn xã từ 01 mô hình lên 04 mô hình với 128 hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình có công với Cách mạng tham gia.

- Tiến độ thực hiện các Dự án, tiểu dự án còn chậm so với thực tế như đối với tiểu dự án 1 của Dự án 3 và Dự án 8 dẫn đến tỷ lệ giải ngân thực hiện các Dự án, tiểu dự án thấp.

- **Nội dung chưa đạt:** Thu nhập bình quân của người dân tộc thiểu số đạt 41 triệu đồng/người/năm (thu nhập bình quân hiện tại 29,5 triệu đồng/người/năm đạt 71,94%).

3.2. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới.

¹ Quyết định số 116/QĐ-UBND, ngày 9/6/2022 của UBND xã Đăk Nhoong về việc kiện toàn BQL CTMTQG PTKT-XH giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 117/QĐ-UBND, ngày 9/6/2022 của UBND xã Đăk Nhoong về việc kiện toàn BQL CTMTQG PTKT-XH các thôn; Quyết định số: 89/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND xã Đăk Nhoong về việc kiện toàn lại BQL CTMTQG xã Đăk Nhoong; Kế hoạch số 49/UBND-KH ngày 21/4/2023 của UBND xã Đăk Nhoong về triển khai thực hiện các CT MTQG trên địa bàn xã Đăk Nhoong năm 2023.

² Công văn số 23/CV-UBND ngày 13/4/2023 của UBND xã Đăk Nhoong về việc phối hợp rà soát nhu cầu vay vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về PTKT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; Thông báo số 61/UBND-TB ngày 26/8/2022 của UBND xã Đăk Nhoong về việc rà soát đối tượng thụ hưởng chính sách cho vay hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề theo Nghị định 28/2022/NĐ-CP; Thông báo số 24/UBND-TB ngày 25/04/2023 của UBND xã Đăk Nhoong thông báo lịch tổ chức tuyên truyền, họp xét các đối tượng thụ hưởng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cho các thôn thực hiện mô hình thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và 2023 trên địa bàn xã; Công văn số 80/UBND-CV ngày 13/9/2023 của UBND xã Đăk Nhoong về việc rà soát hộ hộ nghèo sống ở thôn đặc biệt khó khăn chưa có đất ở; không có hoặc thiếu đất sản xuất làm cơ sở thực hiện Dự án 1, Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; Kế hoạch số 75/UBND-KH ngày 22/9/2023 của UBND xã Đăk Nhoong kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Tiểu dự án 1, Dự án 3 năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Nhoong.

Tính đến ngày 30/09/2023 kết quả thực hiện các tiêu chí NTM trên địa bàn xã như sau:

- Về thực hiện các tiêu chí theo Quyết định 416/QĐ-UBND ngày 13/07/2022 của UBND tỉnh Kon Tum đạt 10/19 tiêu chí³, chiếm 52,63%.

- Về thực hiện các tiêu chí theo Quyết định 147/QĐ-UBND ngày 28/03/2022 của UBND tỉnh Kon Tum đạt 6/10 tiêu chí⁴, chiếm 60%.

3.3. Chương trình mục tiêu quốc gia về Giảm nghèo bền vững:

Mục tiêu giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn xã:

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trong đồng bào dân tộc thiểu số giảm bình quân từ 6%/năm.

- 100% hộ dân tộc thiểu số trên địa bàn xã có đất ở, đất sản xuất; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm:

- Thực hiện tỷ lệ giảm nghèo: Tính đến thời điểm hiện tại tại UBND xã đang triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, đã thực hiện rà soát 05/06 thôn.

- Thực hiện nguồn vốn được giao thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt. Tổng số hộ được phê duyệt hỗ trợ theo từng nội dung như sau:

+ Hỗ trợ nhà ở, đất ở: 12 hộ

+ Hỗ trợ đất sản xuất bằng phương thức chuyển đổi nghề: 43 hộ

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 30 hộ

Số hộ vay vốn chuyển đổi nghề: 31/43 hộ với tổng dư nợ: **1.900** triệu đồng

4. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn vốn thuộc các Chương trình.

4.1. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (vốn năm 2022 và 2023):

- Vốn đầu tư: 4.051 tr.đ, trong đó NSTW 3.879 tr.đ, dân góp: 172 triệu đồng; Đã giải ngân 3.976 tr.đ, đạt 98%.

- Vốn sự nghiệp: 2.993 tr.đ, trong đó vốn NSTW 2.901 tr.đ, vốn đối ứng 92 tr.đ; Đã giải ngân 314,3 tr.đ.

4.2. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực đối với Chương trình xây dựng Nông thôn mới.

- Vốn đầu tư: 1.894 tr.đ, trong đó NSTW 1.706 tr.đ, dân góp: 188 triệu đồng; Đã giải ngân 993 tr.đ, đạt 52%.

- Vốn sự nghiệp: 173 tr.đ, trong đó vốn NSTW 118 tr.đ, vốn đối ứng 55 tr.đ; Đã giải ngân 100% kế hoạch

³ Các TC đã đạt: 2,3,4,6,7,9,11,14,16,19, các TC chưa đạt: 1,5,8,10,12,13,15,17,18

⁴ Các TC đã đạt: 2,3,4, 7,8, 10, các TC chưa đạt: 1,5,6,9

- Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản (nếu có): Không có.

4.3. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực đối với Chương trình Giảm nghèo bền vững.

- Vốn sự nghiệp 02 năm 2022 và 2023: 418,7 tr.đ, trong đó vốn NSTW 394 tr.đ, vốn đối ứng 24,7 tr.đ; Đã giải ngân 100,5 tr.đ. đạt 24% kế hoạch.

5. Đánh giá chung

5.1. Kết quả nổi bật đã đạt được

Quá trình triển khai thực hiện Chương trình cũng như công tác tuyên truyền về Chương trình MTQG được Ban quản lý các Chương trình MTQG xã quan tâm và tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân nên đã nhận được sự đồng tình hưởng ứng của nhân dân.

Từ nguồn vốn đầu tư của Trung ương đầu tư cho địa phương để đầu tư cơ sở hạ tầng đã góp phần vào việc củng cố cơ sở hạ tầng của xã, cơ bản đáp ứng sự phát triển kinh tế- xã hội địa phương cũng như góp phần hoàn thiện một số tiêu chí như: giao thông; cơ sở vật chất văn hóa; trường học trong thực hiện Nông thôn mới.

5.2. Hạn chế và nguyên nhân

- *Hạn chế*

+ Nhận thức của người dân còn hạn chế trong thực hiện cơ chế xoay vòng vốn theo Quyết định 02/QĐ-UBND của UBND tỉnh Kon Tum, nhất là đối với những hộ đăng ký thực hiện các mô hình thuộc các Dự án.

+ Cơ chế quy định, hướng dẫn mới quá trình triển khai lúng túng.

- *Nguyên nhân:*

+ Nhận thức của người dân về tự vươn lên thoát nghèo còn thấp, một số ít còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

+ Cơ chế hướng dẫn thực hiện các dự án, tiểu dự án chậm, dẫn đến triển khai lúng túng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu, các chỉ tiêu chủ yếu dự kiến/phấn đấu đạt được đến năm 2025.

- Phấn đấu mức thu nhập bình quân của người dân tộc thiểu số đạt **41** triệu đồng/người/năm.

- Tiếp tục duy tu, sửa chữa, các tuyến đường trên địa bàn xã, có đường ô tô đến trung tâm xã được rải nhựa hoặc bê tông; 100% thôn có đường ô tô đến trung tâm xã được cứng hóa; 100% số trường, lớp học được xây dựng kiên cố; trên 90% đồng bào dân tộc thiểu số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh.

- Phấn đấu nâng tỷ lệ người lao động qua đào tạo đạt 70% số người trong độ tuổi lao động được tập huấn hoặc tham gia các khóa đào tạo ngắn ngày phù hợp với nhu cầu, điều kiện của người dân tộc thiểu số.

- 100% hộ dân tộc thiểu số trên địa bàn xã có đất ở, đất sản xuất; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chú trọng đào tạo, quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số, nhất là các dân tộc thiểu số tại chỗ. Bảo đảm tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số phù hợp với tỷ lệ dân số là người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

2. Các giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện

- Đối với mục tiêu nâng cao thu nhập của người dân: Chủ động phối hợp các ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân tích cực chuyển đổi cây trồng, thực hiện nuôi, trồng những cây, con có giá trị kinh tế cao nhằm tăng thu nhập của người dân trên diện tích cây trồng.

- Huy động các đơn vị, tổ chức đứng chân trên địa bàn hỗ trợ, đóng góp cho nguồn lực của xã để bê tông hóa các tuyến đường chưa đảm bảo; kiên cố thêm một số phòng học chưa đảm bảo; duy tu sửa chữa một số công trình nước sạch ở các thôn bị xuống cấp.

- Phối hợp các ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là Đoàn viên thanh niên, phụ nữ trong độ tuổi lao động tích cực tham gia các lớp tập huấn, khóa đào tạo ngắn ngày hoặc các lớp học nghề nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng phục vụ cho phát triển kinh tế hộ.

- Tuyên truyền, vận động các hộ thực hiện chuyển nhượng, tặng cho đất ở, đất sản xuất đối với các hộ mới tách hộ lập vườn. Nhằm đảm bảo 100% các hộ mới tách hộ lập vườn có đất ở, đất sản xuất.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo cán bộ công chức đạt chuẩn về chuyên môn cũng như lý luận chính trị. Phối hợp các Phòng ban chuyên môn của huyện, tỉnh cử cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia các lớp tập huấn, các khóa đào tạo nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cũng như lý luận đáp ứng nhu cầu thực tế công việc. Nhất là đối với cán bộ công chức là thành viên Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia.

III. Đề xuất, kiến nghị:

1. Đề nghị BCĐ, BQL Chương trình MTQG huyện kiến nghị với tỉnh sớm ban hành kịp thời các hướng dẫn, quy định thực hiện nội dung hỗ trợ gạo cho các hộ tham gia trồng rừng sản xuất thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3.

2. Xem xét tháo gỡ khó khăn cho địa phương về xử lý nguồn vốn CTMTQG xây dựng nông thôn mới 500 triệu đồng về quy hoạch chi tiết Trung tâm xã (trả lại toàn bộ vốn hay tiếp tục thực hiện).

3. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các thành viên BQL CTMTQG xây dựng Nông thôn mới thường xuyên phối hợp với xã trong việc đánh giá thực hiện các

tiêu chí xây dựng NTM, nhất là việc xây dựng hồ sơ công nhận đối với từng tiêu chí.

4. Đề nghị UBND huyện xem xét, cân đối nguồn vốn để xây dựng 12 phòng học trường TH-THCS xã để đảm bảo đạt chuẩn quốc gia và tiêu chí xây dựng NTM đối với trường học.

Ủy ban nhân dân xã Đắk Nhoong báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Đắk Nhoong UBND huyện biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (t/hợp);
- Đảng ủy xã (đ/b);
- HĐND xã (g/s);
- CT, các PCT UBND xã (t/d);
- Mặt trận và các TCCTXH xã (p/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

A Nhập